6

                                                                                 [image: image1.emf]

ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                              РЕШЕНИЕ

03.06.2022                                                  с. Еловое                                                     № 42-159Р

О рассмотрении отчета о результатах деятельности Главы Администрации Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского края Шалютова И.И. за 2021 год
В соответствие с п.11.1 ст.35, п.5.1. ст.36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, руководствуясь Регламентом Еловского сельского совета депутатов Емельяновского районного Красноярского края, заслушав и обсудив отчет Администрации Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского края Шалютова И.И. за 2021 год, Еловский сельский совет депутатов Емельяновского районного Красноярского края РЕШИЛ:

1. Принять к сведению предоставленный отчет о результатах деятельности Главы Администрации Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского края Шалютова И.И. за 2021 год.
2. Признать деятельность Администрации Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского края Шалютова И.И. за 2021 год удовлетворительной и обеспечивающей осуществление всех его полномочий в полном объеме.

    3. Опубликовать настоящее решение в газете «Емельяновские веси» и разместить на официальном сайте Емельяновского района.

     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Еловского сельского совета депутатов Емельяновского районного Красноярского края И.А. Бородинаа
     5.  Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Еловского сельского
Совета депутатов

             И.А. Бородин

Глава Еловского сельсовета

                                  И.И. Шалютов

                                                                                                                                     Приложение к решению
 Еловского сельского совета депутатов

Емельяновского районного
                                                                                                Красноярского края
                                                                                                             от 03.06.2022 № 42-159Р
Отчет о результатах деятельности

 Главы Администрации Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского края Шалютова И.И. за 2021 год
Уважаемые депутаты Еловского сельского совета депутатов Емельяновского районного Красноярского края, уважаемые жители МО «Еловский сельсовет Емельяновского района Красноярского края»!

На основании Устава Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского края и в соответствии со статьей 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представляю отчет о результатах деятельности Главы Администрации Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского края  за 2021 год.
В отчетном периоде  работа администрации сельсовета была направлена на развитие муниципального образования, благоустройство территории сельсовета, повышение эффективности собираемости имущественных налогов, улучшение благосостояния и благополучия жителей населенных пунктов, выполнение требований ФЗ №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» по решению вопросов местного значения.

Общая информация
        Общая площадь  МО «Еловский сельсовет Емельяновского района Красноярского края» составляет 6 101,4 га. В состав МО «Еловский сельсовет Емельяновского района Красноярского края» входят 2 населенных  пункта: с.Еловое и д. Малая Еловая. Численность населения на 1 января 2022 года составляет  2001  человек, что на 7 человек меньше в сравнении с 2021 годом.
Исполнение бюджета
Бюджет Еловского сельсовета за 2021 год выполнен по доходам в сумме 15 443 303,13  рубля и по расходам в сумме  15 763 873,33 рубля, с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета Еловского сельсовета) в сумме 320 570,20 рублей.

Доходная часть бюджета Еловского сельсовета за 2021 год при плане 15 804 414,52  рублей исполнена на сумму 15 443 303,13 рубля или на 97,72%. В том числе:

- доходы от уплаты акцизов плановый показатель 323 549,00   рублей, исполнено на 324 599,40 рублей  или на 100,32 %;

- налог на доходы физических лиц плановый показатель 129 000,00 рублей, исполнено на 129 321,68 рубль или на 100,25 %;

- налог на имущество физических лиц плановый показатель 530 000,00 рублей, исполнено на 528 092,20 рубля или на 99,64 %;

- земельный налог с организаций плановый показатель 625 200,00 рублей, исполнено на 376 747,38 рублей или на 60,26%;

- земельный налог с физических лиц плановый показатель 1 706 000,00 рублей, исполнено на 1 617 376,95 рублей или на 94,81%;

Исполнение поступления по неналоговым доходам составляет:

- государственная пошлина плановый показатель 10 200,00 рублей, исполнено на 0,00 рублей или на 0%;

- Денежные взыскания (штрафы) плановый показатель 10 000,00 рублей, поступило в бюджет 300,00 рублей или 3%;

Исполнения безвозмездных поступлений составляет:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности плановый показатель 3 651 900,00 рублей, исполнено 100%;

- Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты плановый показатель 165 500,00 рублей, исполнено 100%;

- Субвенции бюджетам поселений на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий плановый показатель 8 600,00 рублей, исполнено на 100%;

- Прочие субсидии бюджетам сельских поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения плановый показатель 2 644 864,78 рубля, исполнено на 100%;

- Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края плановый показатель 500 888,00 рублей, исполнено в полном объеме;

- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на организацию и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения плановый показатель 77 600,00 рублей, исполнено в полном объеме;

- Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на обустройство улично-дорожной сети в близи образовательных организаций для обеспечения безопасности дорожного движения) плановый показатель 969 220,00 рублей, исполнено в полном объеме;

- Иные межбюджетные транферты бюджетам сельских поселений на обеспечение первичных мер пожарной безопасности – плановый показатель 124 300,00 рублей, исполнено 100%;

- Прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы - плановый показатель 234 620,00 рублей исполнено в полном объёме;

-Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (за содействие развитию налогового потенциала) – плановый показатель 17 000,00, исполнено в полном объёме;

- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на обеспечение сбалансированности бюджетов плановый показатель  4 110 900,00 рублей, исполнено 100%;

- Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов плановый показатель 38 527,26 рублей, исполнено 100%.

Исполнение расходной части бюджета составило 15 763 873,33 рубля при плане 16 178 052,35 рублей, или 95,87%.

Расходы на решение общегосударственных вопросов составили 5 603 645,24 рублей, в т.ч.:

 - расходы на выплату персоналу – 4 807594,45рублей;

- оплата коммунальных  услуг – 194511,41 рублей;

 - приобретение материалов, (запасных частей к автомашине ; приобретение ГСМ, канцелярия)   - 8000,00 рубля;

- оплата программного обеспечения, прочие работы и услуги –416201,89 рублей;

- расходы по содержанию имущества – 47230,00 рублей;

- увеличение стоимости основных средств – 97564,47 рублей;

- увеличение стоимости материальных запасов – 4595,15 рубля;

- прочие расходы (уплата налогов, пени, штрафов) – 4947,87    рублей;

 - межбюджетные трансферты по передаваемым полномочиям – 23000,00 рублей;

Осуществление первичного воинского учета – 165500,00.рублей;  в т.ч.

-оплата труда с отчислениями – 158180,32 рублей;

-расходы по содержанию имущества 2898,00 рублей;

-приобретение материальных запасов (канцелярия) – 946,96рублей;

-приобретение основных средств – 3474,72 рублей.

Пожарная безопасность – 130842,00 рублей в т.ч.

- приобретение основных средств – 54015,74 рублей;

- расходы по содержанию имущества – 24326,26 рублей;

- приобретение материальных запасов – 52500,00 рублей.

Дорожное хозяйство – 4244605,48 рублей;  в т.ч.

- содержание дорог (расчистка в зимний период,  подсыпка дорог)  – 505897 рублей;

- капитальный ремонт дорог – 2 758 708,48 рублей;
- безопасность дорожного движения – 980000 рублей;
Жилищное хозяйство 3628,35 рублей (взносы на капитальный ремонт в многоквартирных домах);

Благоустройство -  536733,22 рублей в т.ч. :

- уличное освещение – 203949,12 рубля.;

- мероприятия по благоустройству и содержанию мест массового отдыха, уборка территории, скашивание травы на территории поселения –332784,10  рублей:

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства – 3 958,90 рубля (передача полномочий в области теплоснабжения, жилищного законодательства, жилищного контроля)

Культура – 2 758 927,14 рубля – Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственных учреждений

Другие вопросы в области здавоохранения – 86 900,00 рубля (акарицидные обработки)

Расходы на выплату пенсий муниципальным служащим – 60000 рублей.

Физическая культура и спорт – 2 169133,00 рублей, в т.ч.:

- Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственных учреждений – 2 169 133,00 рублей.

Сельское хозяйство
На территории МО существуют личные подсобные хозяйства.
На конец 2021 года в хозяйствах имеются: крупный рогатый скот – 160 голов, в том числе коров – 46, лошади – 1,  свиньи – 64, овцы – 39, козы – 60, птицы всех видов – 130, кроликов –  35,  пчелосемей – 65.

Образование
На территории МО  функционируют  образовательные учреждения: МБОУ «Еловская СОШ»,  МБДОУ Еловский детский сад «Малышок».
В учреждениях течет своя интересная образовательная жизнь, проводятся открытые уроки, мероприятия, реализуется дополнительное образование по интересам учащихся, выездные мероприятия, участия  конкурсах..
Педагогический коллектив,    учащиеся всегда самые активные участники субботников. Их  труд незаменим и очень для нас важен.

Культура
Для обеспечения культурного обслуживания населения на территории МО существуют МБУК «Еловский ДК» и Филиал межпоселенческой библиотечной системы Емельяновского района, библиотека с. Еловое Культурно-массовая работа проводится с различными социально-возрастными группами населения, основываясь на календаре государственных праздников и знаменательных дат, принятых в России.
В 2021 году активно проводились мероприятия, посвященные Международному женскому дню 8 Марта, Масленице, Международному дню семьи.
Накануне Дня Победы на территории сельсовета проходит акция «Георгиевская ленточка». Возложение венков к памятнику погибшим односельчанам,
Особые слова благодарности нашим индивидуальным предпринимателям, за их безвозмездную помощь для проведения праздничных мероприятий.
Медицинское  обслуживание и здравоохранение
Первую медицинскую помощь население получает в ФАП с.Еловое. Помощь оказывают грамотно, квалифицированно, быстро и эффективно. При ФАПах работает аптечный пункт, в котором жители могут приобрести необходимые медикаменты.
Так же осуществляется ежегодная акарицидная обработка мест массового скопления населения от клещей. В 2021 году потрачено 88,900 тыс.рублей.
Предприятия торговли
Торговое обслуживание населения осуществляют  10 магазинов.
Связь
Обслуживание населения телефонной связью осуществляет ПАО «Ростелеком». Действую мобильные сети Мегафон, МТС, Теле2. На территории сельсовета существовало  почтовое отделение, которое  закрыли из-за отсутствия сотрудника. Население страдает из-за отсутствия качественных почтовых услуг.
Тепло и водоснабжение

На территории МО услуги населению по обеспечению тепло и водоснабжения оказывают ООО «КСК»
Дорожное хозяйство
Одним из важных вопросов является содержание  дорог местного значения. В с.Еловое протяженность дорог местного значения составляет 29,470 км, в д.Малая Еловая 1,455 км.  В 2021 году расходы дорожного фонда на расчистку дорог от снега, содержание и ремонт дороги составили  4 244,60 тыс.рублей. Было отремонтировано 500 м ул. Заречная на сумму 2 758,709 тыс. рублей. Дороги своевременно освобождаются от снега, осуществлялась подсыпка дорог для избегания скользкости дорог.
Благоустройство поселения
Расходы по благоустройству территории составили 536,733 тыс. рублей. Приобретено 10 мусорных контейнеров. Проводился общий субботник, в рамках двухмесячника. В штате администрации числится работник по благоустройству, который осуществляет сбор мусора и осуществляет контроль за чистотой на территории с.Еловое.
На содержание уличного освещения потрачено 203,949 тыс.рублей на оплату договора ГПХ и приобретение лампочек.
Осуществлялась передача полномочий по подготовке к отопительному сезону Администрации Емельяновского района.
Говоря о благоустройстве территории сельского поселения, хочется сказать большое спасибо всем руководителям организаций, учителям и школьникам, которые приняли активное участие в благоустройстве поселения, различных субботниках.
Большинство жителей сельсовета с пониманием относятся к вопросам благоустройства: ремонтируются фасадные части зданий, убирается мусор около домов и на прилегающей территории. Но не всегда эти правила соблюдаются. Поэтому приходится применять административные меры наказания.
В настоящее время на территории сельсовета организован сбор ТКО, но, к сожалению, некоторые люди до сих пор считают нормой вынести мусор со двора и отвезти его в посадки, овраги, на обочину дорог, создавая тем самым несанкционированные свалки, где и происходят возгорания.
Напоминаю, что сжигание отходов и мусора в пожароопасный период запрещен.
Физическая культура и спорт
Для оказания услуг в области спорта существует МБУ «СКМЖ «Лидер». В 2021 году организацией было проведено 796 занятий физкультурно-спортивной направленности по лыжным гонкам, настольному теннису и фитнесу с детьми, молодежью и людьми старшего возраста, проведено 60 физкультурно-оздоровительных мероприятий (57 было запланировано), 5 из которых районного масштаба. Один Фестиваль ВФСК ГТО с участием послов ГТО Красноярского края участники Олимпийских игр Николай Большаков (старший тренер сборной Красноярского края по лыжным гонкам «Академии зимних видов спорта») и Алексей Ковригин (Мастер спорта международного класса по плаванию, руководитель академии летних видов спорта), Макогончук Валентина Афиногеновна - начальник отдела развития массового спорта и внедрения ВФСК ГТО в Красноярском крае и председатель Красноярской краевой общественной организацией инвалидов и ветеранов правоохранительных органов и Вооруженных сил  Ткачев Александр Егорович. Выполнено и вручено из рук чемпионов 40 знаков отличия ГТО. Сотрудники Клуба повышали квалификацию он-лайн в институте повышения квалификации сотрудников ФКиС по направлению «ФКиС и людьми с ограниченным здоровьем», в институте Лесгафта г. Санкт-Петербург. В Федерации керлинга обучились напольному керлингу.
Благодарю всех за внимание.